华入民共和国水利部办公厅
办规计函Ez015〕 16㈨ 号

水利部办公厅关于做好 zO15年

水利统计年报工作的通知

部直属各单位,备省、自治区、直辖市水利(水务)厅 (局 ),新疆生产

建设兵团水利局 :

为做好 zO15年水利统计年报工作,高质量完成各项统计任

务,及时上报相关统计报表和成果 ,现就有关事项通知如下。

-、严格执行备项统计报表制度

zO15年 ,根据水利改革发展需要和国家统计工作相关要求 ,

我部组织完成水利综合统计报表制度修订工作,修订后的统计报

表制度已获国家统计局批准,请备单位严格遵照执行。

(一 )水利综合统计要严格按照国家统计局审批的《水利综合

统计报表制度》(国统制E2015〕 109号 )要求,做好
“
水利发展主要

指标快报表
”
|‘水利综合信息统计表

”
和
“
水利工程基本情况统计

表
”
的填表上报工作。与原报表制度相比,“水利发展主要指标快

报表
”
修改为半年报,增加了水利挟贫相关内容 ,“水利综合信息统

计表
”
增加了部分指标 ,优化了统计调查内容。

(二 )水利建设投资统计要继续按照国家统计局备案的《水利

建设投资统计报表制度》(国 统办函(2013,162号 )要求,做好水利

建设投资统计年报工作。

(三 )水利服务业统计要继续按照国家统计局备案批准的《水

利服务业统计制度》(国统制Ez01妇 98号 )要求,做好 zO15年庋水

利服务业统计工作。

二、切实做好数据衔接和审核把关

(一 )关于水利综合统计

1.对于
“
水利发展主要指标快报表

”
,各地区应确保数据分县

报送^,尤其是新增精准挟贫相关内容 ,确保纳入统计范围的贫
困县

(区 、市)数据的准确可靠。

2.对于
“
水利综合信息统计表

”
,新增加分水库规模的水库库

容、分类型的水闸数量以及分灌区规模的灌区耕地面积
三个指标 ,

备地区在做好常规指标汇总、审核和填报工作的同时,着重审核
新

增指标数据,确保数据真实、全面。

3。 对于
“
水利工程基本情况统计表

”
,凡 zO15年新增、减少或

重要属性特征信息发生变化的水利工程设施,均 应如实填报相关

统计表 ,并做好与
“
水利综合信息统计表

”
中相关指标的审核。

4.高度重视水利系统外相关统计数据的收集、整理与审核
工

作 ,确保年报数据全面反映当年水利实际情况。

(二)关于水利建设投资统计

— 2一

1.做好中央水利建设投资项目、地方水利建设投资项目、水利

部门以外水利建设项目信息的收集整理 ,确保全口径反映当年水

利建设投资及完成情况。

2.结合规划计划、建设管理等工作 ,提前做好 zO15年在建项

目、收尾项目和前期工作项旧的清理工作。

3。 做好 zO15年水利建设投资年报数据和月报数据的衔接 ,充

分利用月报工作基础 ,进一步提高年报数据质量。

(三)关于水利服务业统计

各级水行政主管部门应按属地原则和隶属关系,做好备类水

利活动单位的名录清理、登记工作 ,全面反映水利服务业发展情况

和机构能力建设情况。

三、按时报送统计数据

水利发展主要指标快报表及相关文件资料请于 zO15年 11月

30日 前报送;水利综合统计年报、水利建设投资统计年报数据及

相关文件资料请于 zO16年 2月 28日 前报送我部 ;水利服务业统

计年报数据及相关文件资料请于 zO16年 3月 31日 前报送我部。

四、其他事项

(一 )数据报送方式。各单位均需报送纸质版签字盖章汇总表

及电子版相关数据材料。各流域机构和省级水行政主管部门,请

使用水利统计单机系统(Wss2013)报送水利综合统计中的
“
水利

发展主要指标快报表
”“
水利综合信息统计表

”“
水利建设投资统计

年报表
”
;使用水利统计管理信息系统(http://sl刂 。mwr。 gov。 cn)

— 3—

艹
报送水利综合统计中的

“
水利工程基本情况统计表

”“
水利服务业

统计年报表
”
;部直属其他单位使用 Exce1电子表报送相关统计报

表。

(二)程序和文件下载。水利统计单机系统(WSs2013)更新

的描述文件及水利统计报表制度相关文件资料请从水利部规划计

划司主页下载,下载地址 http://g硒 h。 mwr。 gov。 cn/(页面右下角

“
下载服务

”
版块 )。

(三 )问题反馈和答疑。备单位年报工作中遇到的问题 ,请及

时与水利部规划计划司综合与统计处、水利部发展与研究中心投

资与统计研究处联系。

(四 )联系人及联系方式

张 岚 电话:010-63zO4273,传真:010-6320o991

崔志强 电话 :010— s3zO27zs,传真:010-63202787

邮箱 :s幻 @mwr。 gov。 crl

— 4—

	11
	12
	13
	10